

## مصاحبه صدرالدین سلطان کارشناس سیاسی با تلویزیون اینترنتی " Prime tv "

گروه " اتحاد خدام الحسین " در سال 2018 نیز به سفارت ایران در لندن حمله کرده بود. در آن حادثه اعضای این گروه خواستار آزادی حسین شیرازی فرزند صادق شیرازی از زندان شدند.



آران نیوز: این حادثه در شرایطی روی داده است که پلیس لندن در محل حادثه حضور داشته است . بنابراین چنین سوالاتی مطرح است که چرا انگلیس اجازه وقوع این حادثه علیه آذربایجان را داد و پشت این حادثه چه نیروهای قرار می گیرند و گروه به نام "اتحاد خدام المهدي" در این حادثه چه نقش واقعی داشته است و آیا این موضوع ربطی به ایران دارد ؟ این موضوع را امروز با صدرالدین سلطان کارشناس سیاسی بررسی خواهیم کرد.

صدرالدین سلطان : این موضوع را باید از چند بعد از جمله نقض کنوانسیون وین مربوط به فعالیت نمایندگی های دیپلماتیک ، فعالیت گروه " اتحاد خدام الحسین " ، هویت الحیبی رهبر این گروه ، فعالیت مکاتب شیعه قم ، نجف و شام و هویت صادق شیرازی و ارتباط الحیبی با وی، وقوع این حادثه در شرایطی که آذربایجان در قره باغ در منطقه تحت کنترل نیروهای حافظ صلح روسیه عملیات " انتقام " را انجام داد ، روابط آذربایجان و انگلیس، روی دادن این حادثه در آستانه برگزاری انتخابات نخست وزیری در انگلیس و ارتباط این رویداد با دولت ایران، بررسی کرد .

در ابتدا باید به آن اشاره کرد که طبق کنوانسیون وین کشور پذیرنده شرایط لازم برای فعالیت نمایندگی دیپلماتیک فراهم و از جمله امنیت آن را تامین می کند . بر اساس این کنوانسیون نمایندگی دیپلماتیک یک کشور جزو قلمروی آن کشور به شمار می رود . بنا بر این می توان گفت که در این حادثه قلمروی آذربایجان نقض شده است . پلیس لندن ، نهادهای اطلاعاتی و بطور کلی دولت انگلیس مسوولیت برای تامین امنیت سفارت آذربایجان و پرسنل آن را دارد و باید در رابطه با این حادثه پیش آمده پاسخ دهد . به نظرم در آینده نزدیک دولت انگلیس در این رابطه بیانه ای خواهد داشت. چنین اتفاقاتی معمولاً باعث جنجال بین دولت ها می شود. اما از آنجایی که روابط خوبی بین آذربایجان و انگلیس وجود دارد، به نظر می رسد چنین مسائلی با آرامش حل شود .

لازم به ذکر است که این گروه در سال 2018 نیز به سفارت ایران در لندن حمله کرده بود. در آن حادثه اعضای این گروه خواستار آزادی حسین شیرازی فرزند صادق شیرازی از زندان شدند.

در مورد این گروه می توان گفت که در سال 2010 بعنوان یک نهاد خیریه تاسیس شده است . فعالیت آنها تنها شامل انگلیس نبوده و دیگر کشورهای اروپا را نیز در بر می گیرد. در ضمن در اول سالهای دو هزار بسیاری از نهادهای خیریه در آمریکا و کانادا را تعطیل کردند. اغلب از این نهادهای خیریه به فعالیت به نفع ایران و یا وابستگی به ایران متهم شدند .

برگردیم به موضوع هویت الحیبی، وی متولد سال 1979 در کویت است . فارغ التحصیل دانشگاه کویت است و از تندرهای راستگرا بوده و در دوره دانشجویی بازداشت هم شده است. وی در دوره های بعدی به عراق و ایران نقل مکان کرده و در قم تحصیل کرده است. الحیبی را می توان دست پرورده شبکه شیرازی دانست. اختلاف نظر جدی میان شیرازی ها و دولت ایران وجود دارد .

شیرازی ارتباط نزدیکی با عربستان دارد و ایران وی را به دریافت کمک های مالی از عربستان و انگلیس متهم می کند . این در حالی است که برخی گزارشها حاکی از آن است که شیرازی از آن عده روحانیون است که در زمینه ایجاد آشتی میان مذاهب اسلامی تلاش می کند. این به آن معنی است که وی اگر چه ارتباط با عربستان دارد، در آن صورت ارتباط و تماس های با وهابی ها نیز دارد .

**- یعنی وهابیت را اگر چه انگلیس به راه انداخته است، آیا می توان گفت این گروه مذهبی شیعه نیز به دست این کشور ایجاد شده است ؟**

صدرالدین سلطان : بله ، اما این در حالی است که الحیبی مخالف سرسخت وهابیت است و آن را گروه مجرم می داند .

**- در همه موارد یک موضوع وجود دارد که بخش وهابی جامعه پس از این حادثه ( در لندن ) بسیار خوشحال هستند، یعنی من به توییتر نگاه می کنم، آنها بسیار خوشحال هستند. مقامات آذربایجان پس از این حادثه چگونه باید عمل کنند؟ به نظر می رسد در تنظیم روابط بین جامعه دینی و دولت نارسایی هایی وجود دارد، چگونه باید آنها را تنظیم کرد؟**

صدرالدین سلطان : دولت آذربایجان قانون اساسی مربوط به مسائل دینی دارد و این نوع مسائل را قانون اساسی حل می کند علاوه بر قانون اساسی، قانون کیفری و قوانین و مصوبات دیگر تصویب شده از سوی مجلس ملی در این زمینه وجود دارد که همه مسایل در این خصوص باید بر اساس این قوانین تنظیم شود .